
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 135 del 04-08-2022 - Pagina 1 di 6 

COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 

84030 TORRACA 

 
 

 

COPIA 

 

Registro Generale N. 135 del 04-08-2022 

 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 

Determina N. 47 del 04-08-2022 

 

OGGETTO: Determina a contrarre. Affidamento servizio tecnico di studio di fattibilità 

tecnica ed economica   dei  lavori di:RECUPERO FUNZIONALE E MESSA IN 

SICUREZZA  DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI AL SERVIZIO DI AREE 

MARGINALI E PERIFERICHE, PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ATTRATTIVITÀ 

DEI TERRITORI A MAGGIOR RISCHIO DI SPOPOLAMENTOINTERVENTO DI 

RECUPERO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA  STRADA 

COMUNALE  IN LOCALITA "SERRITELLE" ADIACENTE AL CIMITERO 

COMUNALE -RECUPERO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA  DELLE 

INFRASTRUTTURE STRADALI AL SERVIZIO DI AREE MARGINALI E 

PERIFERICHE, PER IL MIGLIORAMENTO DELLATTRATTIVITÀ DEI TERRITORI 

A MAGGIOR RISCHIO DI SPOPOLAMENTOINTERVENTO DI RECUPERO 

FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA STRADA IN LOCALITA FENOSA in 

esecuzione della delibera di G.C. n. 61 del 26.07.2022CIG 9348060725CUP  

J15F22000690006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI : 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” (a seguire anche “TUEL”); 

- in particolare, l’art. 192 del TUEL, a mente del quale “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e 

integrazioni; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 135 del 04-08-2022 - Pagina 2 di 6 

- in particolare, l’art. 32, comma 2, prima parte, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

- la Legge n.120 del 11.09.2020; 
 

 
 
 

VISTO il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021, con cui è stato definito 

per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i termine, le di accesso e di 

rendicontazionedei contributi agli enti beneficiari a valere sul fondo concorsi di progettazione e di idee 

per la coesione territoriale di cui all’art. 6 – quater, comma 1, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, introdotto dall’art. 12 del decreto 

legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni. Dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, 

per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa in tutto o in 

parte, le risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica 

economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purchè coerenti con gli obiettivi di cui al comma 

1; 

 

RILEVATO che con il predetto D.P.C.M. del 17/12/2021 è stato assegnato al Comune di Torraca il 

contributo complessivo di € 20.940,89 , di cui € 2.094,09 sull’annualità 2021 ed € 18.846,80  

sull’annualità 2022, giusto allegato “A”; 

 

ATTESO che i contributi assegnati saranno erogati ai comuni beneficiari, secondo le modalità e i 

termini previsti dall'articolo 6 del citato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C.  n. 61 del   26.07.2022 , esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale : 

 

DI PRENDERE ATTO della misura del contributo assegnato a questo Comune pari ad €. 20.940,89 , 

€2.094,09  annualità 2021 ed € 18.846,80  annualità 2022, giusto allegato “A” al predetto Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021 “Ripartizione del Fondo per la progettazione 

territoriale ”; 

DI FORNIRE INDIRIZZI AL RESPONSABILE UTC  che detto contributo venga destinato a 

realizzare investimenti per lavori di : 

-RECUPERO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA  DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI AL SERVIZIO DI AREE 

MARGINALI E PERIFERICHE, PER IL MIGLIORAMENTO DELL’ATTRATTIVITÀ DEI TERRITORI A MAGGIOR RISCHIO 
DI SPOPOLAMENTO 
INTERVENTO DI RECUPERO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA  STRADA COMUNALE  IN LOCALITA’ 
“SERRITELLE” ADIACENTE AL CIMITERO COMUNALE  
 

-RECUPERO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA  DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI AL SERVIZIO DI AREE 

MARGINALI E PERIFERICHE, PER IL MIGLIORAMENTO DELL’ATTRATTIVITÀ DEI TERRITORI A MAGGIOR RISCHIO 
DI SPOPOLAMENTO 
INTERVENTO DI RECUPERO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA STRADA IN LOCALITA’  
“FENOSA”  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 135 del 04-08-2022 - Pagina 3 di 6 

 

DI NOMINARE RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. ing. Vincenzo 

Bruzzese  per gli adempimenti consequenziali ; 

 
 

Vista l’ offerta economica dell’operatore economico  “ ing. Carmine Tolomeo  ” con studio tecnico in 

Omignano Scalo ( SA)  alla via Pagliarole,26 ,C.F. TLMCMN67D27G063O , per un importo netto contrattuale 

di 16.649,72  oltre cassa ed  iva come per legge , assunta al prot.n.3991 del  03.08.2022 ; 

 

Considerato : 

 

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio  sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n.120 del 11.09.2020, mediante affidamento 

diretto ; 

 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili : 

-  nella necessità di espletare il servizio in tempi brevi ; 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

 che, il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta  da 

tariffari e/o prezziari ufficiali. 

 

Dato atto dell’ insussistenza di cause di conflitto di interesse , anche potenziale nei confronti del responsabile 

del procedimento  ai sensi dell’ art.6 bis della Legge n.241/90 e dell’ art. 1 comma 9 lette e della Legge 

n.190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione); 

 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle 

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il parere di regolarità contabile ai sensi dell’ art.147 bis comma 1 del Dlgs n.267/2000, con visto di 

copertura finanziaria  del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’ art.151 comma 4 del Dlgs 

n.267/2000; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 135 del 04-08-2022 - Pagina 4 di 6 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , pubblicato sulla GU Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016; 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico, “ 

ing. Carmine Tolomeo  ” con studio tecnico in Omignano Scalo ( SA)  alla via Pagliarole,26 ,C.F. 

TLMCMN67D27G063O , il servizio tecnico di studio di fattibilità tecnica ed economica   dei  lavori 

di: 

 
RECUPERO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA  DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI AL SERVIZIO DI AREE 
MARGINALI E PERIFERICHE, PER IL MIGLIORAMENTO DELL’ATTRATTIVITÀ DEI TERRITORI A MAGGIOR RISCHIO 
DI SPOPOLAMENTO 
INTERVENTO DI RECUPERO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA  STRADA COMUNALE  IN LOCALITA’ 
“SERRITELLE” ADIACENTE AL CIMITERO COMUNALE  
 

-RECUPERO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA  DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI AL SERVIZIO DI AREE 

MARGINALI E PERIFERICHE, PER IL MIGLIORAMENTO DELL’ATTRATTIVITÀ DEI TERRITORI A MAGGIOR RISCHIO 
DI SPOPOLAMENTO 
INTERVENTO DI RECUPERO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA STRADA IN LOCALITA’  

“FENOSA”,  in esecuzione della delibera di G.C. n. 61 del 26.07.2022 , per un importo netto contrattuale 

di € 16.649,72 oltre cassa ed  iva come per legge  mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1 comma 2 

lett. a) della legge n.120 del 11.09.2020 ; 

3- di dare atto che: 

 la spesa dell’ intervento è imputata sul cap. 2970  cod. 99.01/7.01.99.99  del bilancio di 

previsione; 

 l’ intervento è finanziato con risorse D.P.C.M. del 17/12/2021; 

4-di dare atto che: 

 il C.I.G. per la tracciabilità dei flussi finanziari è 9348060725; 

 il CUP è J15F22000690006; 

 l’ oggetto del contratto è quello di cui in premessa; 

 il fine del contratto da perseguire è quello della fornitura di cui all’ oggetto; 

 la scelta del contraente è stata fatta con affidamento diretto ai sensi  dell’ art. 1 comma 2 

lett. a) della Legge n.120 del 11.09.2020; 

 la forma del contratto è la scrittura privata ai sensi dell’ art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016; 
 

Di trasmettere copia della presente determina dirigenziale: 

 

 al Resp. Area Economica Finanziaria per i provvedimenti di propria competenza 

 Al tecnico incaricato. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 135 del 04-08-2022 - Pagina 5 di 6 

 Il Responsabile AREA AMMINISTRATIVA - 

TECNICA 

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 135 del 04-08-2022 - Pagina 6 di 6 

 

Parere di Regolarità Contabile e attestazione di copertura finanziaria. 

 

Si esprime parare favorevole in ordine alla regolarità contabile e si rilascia il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 147 bis, comma 1, n. 151, comma 4, n. 153, comma 5, del 

D.Lgs. n.267/2000 in ordine alla suestesa determinazione. 

 

 

Torraca,            Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

 f.to Dott. Alberto Astone 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

N. 307  Registro Albo Pretorio 
 

Si attesta che la presente è stata affissa pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 04-08-2022 e vi rimarrà 

per giorni 15 giorni consecutivi.  

Torraca, 04-08-2022 Il Responsabile 

  f.to Dott. Ing. Bruzzese Vincenzo 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Torraca, 04-08-2022 Il Responsabile 

  Dott. Ing. Bruzzese Vincenzo 
 


